
 

 

 قانون الجرائم والعقوبات العسكرية

-22-       

 تم سحبه كلك
 م31/3/2008

 

 م 1998( لسنة    21  قانون رقم )
 ]*[    بشأن الجرائم والعقوبات العسكرية 

 .سم الشعباب

 .رئيس الجمهورية  

 .بعد الاطلاع على دستور الجمهورية اليمنية  

 .وبعد موافقة مجلس النــــواب  

 -أصدرنا القانون الأتي نصــــــه:

 الباب الأول 
 ة ــــــ ـأحكام عام 
 الأول الفصل  

 عاريف التسمية والت 

 يسمى هذا القانون ) قانون الجرائم والعقوبات العسكرية ( . (1مادة)

نااأ ةدناه المعاني المبينأ ةوالعبارات الوارد بالألفاظيقصد  (2مادة) تااد  القري ماااق  هااا    ةماااك  ااه من

 أو سياق النص على خلاف ذلك .

  .الجمهورية اليمنية : ة ــــــــــــــالجمهوري

  ة.رئيس الجمهورية القائد الأعلى للقوات المسلح  : ىــــــــــالقائد الأعل

سااا لي  :  ــــــةالقوات المسلح لاادفاع ال يااة وا قااوى  القوى البرية والقوى البحر وال

 الجوية والدفاع الجوي .

لااذ  : د  ـــــــــــــالقائـــــــ ضااابا ا قااوى أو  اااور  يال قااة أو  يااادة منأ تااوق ق  ي

شااكيهأو  لااوا  ت سااكري  أو و اادة أو  قااك ع ئاارة أو مو  أو دا

 .ـــــةخر داخه القوات المسلحآأو أي تكوين 

 
 ك.1998( لسنة  14الجريــدة الرسميــــــــة في العــدد )]*[    هذا القانون منشور في  



 

 

 قانون الجرائم والعقوبات العسكرية

-23-       

 تم سحبه كلك
 م31/3/2008

 

خااه  -أ   :  دان ـــــــــــخدمة المي سااكرية دا يااات ع عندما تكون القوة العسكرية في عمل

يااة  أااائرات ا رب ساافن وال عااد ال هااا وت الجمهورية أو خارج

راارد م ااادرة  اادود  ياادان د مااة الم هااا في خد مااا في  كم و

 الجمهورية.

بااااالتحر     -ب       نااااذرة  سااااكرية م قااااوه الع كااااون ال ناااادما ت ع

للاشترا  في قتا  ضد العدو داخه الجمهورية  والاستعداد

 أو خارجها .

لااى  الأخرىا الات  -ج        التي يصدر بشأنها قرار من القائد الأع

  الة الأوارئ. للقوات المسلحة عند

تاابر  ه دولة في  هو   : ـدوــــــــــــالعــــــــ  الة عدا  مك الجمهورية اليمنية  وتع

كااام صاااا في   صاااابات والع عااادو الع لاااذين  ةال سااالحون ا الم

 يمارسون نشاطاً يستهدف مصالح الوطن وأمنه وسلامته.

مااان   : ةــــــــــالفتنـــــــ عااادد  مااة  شااصا مقاو هاااذا الأ كااااك  ضاااعح لأ   الخا

عاادك اإ شاارعية أو  ساالأات ال قااانون ال صااد ال ياااد  ااا بق نق

عاان  اإ عز ا جااب أو التمرد عليها أو الخروج  ضااباا الوا ن

 قانوناً .

 الفصل الثاني 
 سريان القانون 

 -يخضك لأ كاك هذا القانون : (3مادة)

 ضباا وضباا صف وجنود القوات المسلحة .  -أ 

لااوط    -ب لاادفاع ا مااة ا ناادوا خد يااةمج سااتدعون لإ اإلزام عاااك  والم ياااا ال نااا   أ ت ث

 العامة . ةالتعبئ

 الكليات والمعاهد والمدارس ومرا ز التدريب العسكرية . ةطلب  -جـ



 

 

 قانون الجرائم والعقوبات العسكرية

-24-       

 تم سحبه كلك
 م31/3/2008

 

يااة  -د فااذة لتأد شااريعات النا سااتور والت مااة  أية قوات عسكرية تنشأ وفقاً للد مااة عا  خد

 أو  خاصة أو وقتيه. 

 المدنيون الذين يعملون في القوات المسلحة .   -هـ

 أسرى ا رب .  -و

مااون فيأو الملحق ا ليفةعسكريوا  القوات   -ز هاام اذا  ااانوا يقي يااة  أ ون ب ضااي الجمهور را

 تفاقيات خاصة أو دولية تقضي بخلاف ذلك .الا اذا  انت هنا  معاهدات أو ا

 -الجرائم الاتية : ا دىتسري أ كاك هذا القانون على  ه من يرتكب  (4مادة)

سااات أو  الم -أ نااات أو الم س سااكرات أو اللمك عااد أو المع قااك في القوا لااتي ت لجاارائم ا  صااانك ا

بااات أو الأ أااائرات أو المر  ساافن أو ال لااتيأو ال تاالات ا سااكريون   مااا ن أو ا شاا لها الع ي

 لصالح القوات المسلحة .

مااات و لجرائم التيا -ب عاادات ومه لااى م ثااائ  وأتقك ع خااائر وو قااوات أساالحه وذ ساارار ال

 المسلحة . 

تاا الخاضعح لأ كامه متى وقعت الأشصا الجرائم التي ترتكب من  -ج أديتهم بسبب 

ضااعح  ماان الخا ضاادهم  ناااً أو  كااه قانو تاان يمتل صااادر  يااف  أعما  وظائفهم عن تكل

 لأ كامه .

صاالياً  رتكب خارج الجمهوريةا ه شصص خاضك لأ كاك هذا القانون  ( 5مادة) فاااعلًا أ عملًا يجعله 

لااو ق  ةمن الجرائم الوارد ةأو شريكاً في جريم مااه و ضااى أ كا قااب دقت في هذا القانون يعا

 عليها قانون البلد الذي وقعت فيه. يعاقب

فاا لااك لا يع فااان ذ يااه  باااً عل عااه معاق مااا اذا  ااان الف يااة  يأ مااة ثان تااا م أماان اتا  ماااك ا

 العسكرية ويجب مراعاة مدة العقوبة التي يكون قد قضاها .



 

 

 قانون الجرائم والعقوبات العسكرية

-25-       

 تم سحبه كلك
 م31/3/2008

 

 اب الثاني ــــــ ـالب 
 ات ــــــــ ـالعقوب 

 الفصل الأول 
 العقوبات الأصلية 

 -ي الشصصية والمدنية تقضي اتا م العسكرية بالعقوبات التالية :في غير الدعاو ( 6مادة)

 ) القته (  داً أو قصاصاً . اإعداك  -أ

 الرجم  تى الموت . -ب

 القصا  دا دون النفس أو التعزير .  -جـ

 التي ينص عليها قانوناً . الأ وا الصلب في   -د

 القأك  داً . -هـ

 الجلد  داً . -و

 ا بس .  -ز

 الدية .  -ح

 الأرش .  -ا

 ال رامة .  -ي

 . اإلزاميالعمه   - 

  -: الآتية ما تقضي اتا م العسكرية بالعقوبات الأصلية 

 الأرد من الخدمة. -أ

 تنزيه الرتبة .   -ب



 

 

 قانون الجرائم والعقوبات العسكرية

-26-       

 تم سحبه كلك
 م31/3/2008

 

 الفصل الثاني 
 والتكميلية   التبعية العقوبات  

قااا (7مادة) هااذا ال هااا في  صااو  علي لجاارائم المن ماان ا يمااة  يجااوز  ه   كم صادر بجر شاامه أنون  ن ي

 -ا كم مايلي :

 الفصه من الخدمة في القوات المسلحة .  -أ

 والرتب العسكرية . ةا رمان من التحلي بالنياشح والأوسم  -ب

تاات  ( 8مادة) تااه ايحرك المتهم متى ثب ماان خدم سااكرية  مااة ع ماان  ك فاااذ  جااب الن كاام وا تااه م دان

 ياك ا روب أو ال ياب .أوراتبه عن  ه يوك من 

ماادة لا ( 9دة)ما بااة ا اابس  عاان  ااس   ه من يحكم عليه مكم من  كمة عسكرية بعقو قااه  ت

 - دى العقوبات الأتية :إسنوات يجوز ا كم عليه ب

 ا رمان من الأقدمية في الرتبة . -أ

 أدنى منها . ةلرتب ةتنزيه الرتب  -ب

 في القوات المسلحة . الخدمةالأرد من   -جـ

مااة  ( 10مادة) يمااة يجوز للمحك عاان الجر ناات   سااكرية اذا  ضاارار ا اااقالع شاايا   أ بااأموا  أو بأ يااة  ماد

عااوي  اان تحكم على المتهم متى ثبتت  ةـللدول ةتلو  دانته بردها أو دفك قيمتها أو الت

قااد أبدلًا عنها سوا   لمااتهم  دااا لاأ ان ا لااك  قاادها وذ هااا أو ف سااه أو أتلف عااار   خااذها لنف  يت

ت المسلحة ويكون ذلك وفقاً للقواعد العامة في تحصيه مك قوانح وقرارات وأنظمة القوا

 الدولة. أموا 



 

 

 قانون الجرائم والعقوبات العسكرية

-27-       

 تم سحبه كلك
 م31/3/2008

 

 الفصل الثالث 
 أحكام تكميلية 

صاالييعاقب بعقوبة الفاعه   -( أ11مادة) هااذا  الأ هااا في    صااو  علي يمااة من شااار ته في جر باات م ماان ث

 القانون اثنا  خدمة الميدان ،وفي غيرها مسب نصو  القانون العاك .

باا  -ب ماان ث قااب  ضااه يعا نااا ت تحري يمااة  أث رااة الجر مااك نتي سااب  دااا يتنا ياادان  مااة الم  خد

هااا  على التي  رَّ سااب  ارتكاب ياادان م مااة الم غااير خد عااداك وا اادود وفي  عاادا اإ مااا  ، في

 نصو  القانون العاك .

صااو   اإعداكباستلمنا  عقوبات  ( 12مادة) وا دود والقصا  يعاقب على الشروع في الجرائم المن

هااذا ال بااات عليها في  قااررةقااانون بالعقو قااك  الم مااة اذا و يمااة التا نااا للرر ياادان  أث مااة الم  خد

 وفي غير ذلك تكون العقوبة وفقاً للقواعد العامة المنصو  عليها في القانون العاك .

بااة  الأفعا على عقوبة أ د  آخراذا نص قانون  ( 13مادة) قااانون بعقو هااذا ال هااا في  شااد أالمعاقب علي

 يها فيه  وجب تأبي  القانون الأشد.من العقوبة المنصو  عل

 الباب الثالث 
 الجرائم والعقوبات العسكرية 

 الفصل الاول 
 الجرائم المرتبطة بالعدو 

بااي أو اق مر ااز  باإعداكيعاقب  ( 14مادة) قااك  ر عاادة أو مو كااراً اق قا خااه متن بااي د عاادو  ر  ااه 

ماا محاايم أو أي  ااه  سااكر أو  سااكرية أو اق مع شااة ع سااة أو ور سااكري أو م س ن  االات ع

بااة  قااب بعقو بااي يعا غااير ا ر سااس و يااب أو التر هاادف التصر ماان ب ساالحة والأ قااوات الم ال

 تقدرها اتكمة . هتعزيري



 

 

 قانون الجرائم والعقوبات العسكرية

-28-       

 تم سحبه كلك
 م31/3/2008

 

عااداكيعاقب  ( 15مادة) نااة  باإ صااد الخيا كااب بق ماان أرت يمااة  ااه  تااائ  الجر مااك ن سااب  بجاازا  يتنا أو 

  -الجرائم التالية : ا دى

عااااً أو مر ااازاً أو  -أ ياااة أو موق ساااليمه  ام قاااى أت تاااهأو  سااالحتهأل تاااه  ذخير  أو مهما

 العدو دون سبب قاهر . أماكأو  تجهيزاته 

عاادو  -ب خااو  ال سااهيله د لاايمت شاا ت  اق صااوناً أو من ماادناً أو   سااليمه  يااة أو ت  الجمهور

عاادات  طااائرات أو م ساافناً أو  صااانك أو  محااازن أو م جاازراً أو  مااوان  أو  قااك أو   أو موا

يااةأو  أغذيةأو م ناً أو  ة ربي أو ذخائر أو مهمات ةسلحأأو وسائه مواصلات أو   أدو

سااائه  أنأو غير ذلك تا أعد للدفاع أو تا يستعمه في ذلك بدون  يستنفد جميااك و

 الدفاع التي لديه وبدون أن يعمه بكه ما يقتضيه الواجب والشرف .

يااة تسليمه أو افشاؤه لأي دولة أجنبية أو للعدو  أو لأ -ج صاالحته بأ لااون لم تاان يعم  د 

ماان صورة وعلى  سااراً  ناات  ساارارأي وجه وبأي وسيلة  ا لاادفاع  أ فااها صاالح أو اتلا  ةلم

 العدو شيئاً من ذلك أو جعله غير صالح لأن ينتفك به .

صااه  -د ماان  بااأيالتو ساار  لااى  صااو  ع قااه اق ا  ساارارطري سااليمه أ صااد ت لاادفاع بق   ا

 للعدو أو لأي تن يعملون لمصلحته . افشائه أو

 . الم ونةيرة أو أو بالذخ بأسلحةالعدو  امداده  -هـ

 تسليمه للعدو جنوداً تن يعملون تحت قيادته . -و

يااة أو مكاتبته لدولة أجنبية  -ز نااأللعدو أو تبلي ااه أ قااة الخيا نااات بأري بااار أو بيا   ةخ

 من الصور . ةغيره بأية صور ةأو اتصاله به بنفسه أو بواسأ

سااليم أو  -ح نااةعرضه على العدو الت هااا أو قبو ا د عااه لرايت نااةلااه أو رف ضااة للهد  المعرو

ياا   عاان طر يااه  نااةعل ساالأ أنباادون أو  الخيا يااه  كااون لد يااة إ ةي لااك قانون  جاارا  ذ

 مر صريح .أأو بدون 

تااه  -ا شااره أو اذاع يااده أو ن نااا ترد نااات  أث باااراً أو بيا ساايلة اخ يااة و ياادان بأ مااة الم  خد

ماان ايقاعالفزع أو الرعب أو  اثارةأو شائعات بقصد  قااوات و ااان  شااأن  الفشه بح ال

 ن ت دي اق تحقي  ذلك ال ر  .أأو البيانات أو الشائعات  الأخبارتلك 



 

 

 قانون الجرائم والعقوبات العسكرية

-29-       

 تم سحبه كلك
 م31/3/2008

 

مااه اب أو  ا أو تنفيذها باإعدادعدك قيامه عمداً بواجب العمليات المكلف بها أو   -ي تما

 تنفيذها أو بتأمينها .

قاادك  ةسعيه لعرقلأو عرقلة  -  ساالحة أو نصر أو ت قااوات الم تااأمح ال لااهاتحاار  أو    بأ م

 قسم منها .أو وة أي قأو 

شااأنه  اإضرارعمداً بالعمليات القتالية أو قصده  اضراره -  بها بأي فعه أو سلو  من 

 تحقي  ذلك ال ر  .

قااانون  ( 16مادة) هااذا ال كاااك  ضااك لأ  شااصص خا ساانوات  ااه  ثمااان  يعاقب با بس مدة لا تزيد عن 

 -رتكب ا دى الجرائم الاتية :ا

نااصا -أ تااا  ساالو اً  ياا  اإ رتكابه فعلًا أو  سااابقة بأر لمااادة ال يااه في ا عاادك عل مااا  أو  ه

 الا تياا أو التقصير .

صاايره أو   -ب سااابقة بتق لمااادة ال هااا في ا صااو  علي لجاارائم المن كاااب ا سااهيله ارت لااه ات  هما

 أو  عدك ا تياطه .

لاام ب ( 17مادة) عااذر إ ه شصص ع بااادر دون  صااه وق ي هااذا الف هااا في  صااو  علي لجاارائم المن  اادى ا

بااو  اق اإ ساانخمق لااى  يااد ع ماادة لا تز بااا بس  قااب  هااا يعا بجاازا   ةبااار عن نااه أأو  قااه م

 منصو  عليه في هذا القانون .

 الفصل الثاني 
 ساءة معاملة الأسرى ا و   سر  جرائم الأ 

قااانون  ( 18مادة) هااذا ال كاااك  ضااك لأ  شااصص خا يعاقب با بس مدة لا تزيد على عشر سنوات  ااه 

 -تية: دى الجرائم الآاارتكب 

  تياطات بقصد وقوعه في الأسر.ر وتر  الواجبات واإأهمه الأوام -أ

عااد  -ب ساالاح ب يااه ال  وقوعه في قبضة العدو واستعادة  ريته منه بشرا الا يحمه عل

 ذلك وتمسكه بالشرا بعد عودته أو تخييره بالعودة اق الوطن وق يعد.

عاادو  سر بالقوات المعادية أو بأي عمه فيالتحاقه محتاراً بعد الوقوع في الأ -ج مااة ال خد

 فشى اليه دعلومات تمس بأمن وسلامة القوات المسلحة .أأو مساعدته أو 



 

 

 قانون الجرائم والعقوبات العسكرية

-30-       

 تم سحبه كلك
 م31/3/2008

 

لااى  -د غاايره ع عااتقلح أسااير أو أبسا حمايته بنفسه أو بواسأه  عاادو الم يااا ال   ااد رعا

 خفاه أو سهه فراره وق يسلمه اق السلأات المصتصة .أأو 

ماان ( 19مادة) سااير  قااب   يعاقب با بس مدة  س عشرة سنة  ااه ا يااد أو  ماان جد ساار  عاادا  ا الا

 عليه وقد نق  العهد وحمه السلاح على الجمهورية .

 الفصل الثالث 
 جرائم الحرب 

لا تزيد على  س سنوات أو بجزا  يتناسب مك نتائ  الجريمة  ااه  ةيعاقب با بس مد (20ة)دما

مااريشصص تر  واجباً في منأقة الأ   عما  العسكرية وأقدك على سلب اسير أو ميت أو

 أو جريح مك الزامه برد ما سلب أو قيمته .

يمااة  ااه  ( 21مادة) تااائ  الجر يعاقب با بس مدة لا تزيد على عشر سنوات أو بجزا  يتناسب مك ن

ماان الأ عااه  نااا  ا اارب أي ف حاا  شصص خاضك لأ كاك هذا القانون ارتكب اث لااتي تل عااا  ا ف

يااة شصا  والممتلكات اتميه دقتضى الاتفاقيات الدضرراً بالأ كااون الجمهور وليه التي ت

هااا  فاااً في يااة طر هااا  اليمن قااب علي جاارائم ا اارب المعا ماان  صااو   جااه الخ لااى و تاابر ع وتع

 -دقتضى هذا القانون الافعا  التالية :

يااه  -1 قته الأسرى أو المدنيح ولا يعفيه هذا الجزا  من الدعوى الجزائية ان  ااان القت

  ترك الدك .

عاااماتعذيب الأسرى أو  -2 مااد سا ة م شااديد ااداا الآالتهم أو تع هاام أو  ةك  ضاااعهم اب خ

 ي تجارب علمية .لأ

مااد  -3 ساالاماتع أاايرة بال ضاارار الخ ياا ة اااق الا ياا ةالبدن ساارى  ةوالعقل صااحية لر  وال

 رغامهم على الخدمة في القوات المسلحة .امن العسكريح والمدنيح أو 

هاا -4 خااذهم  ر شااروعه أو ا لااتمترس ا تراز الاشصا  المدنيح بصوره غير م ائن أو ا

 ثنا  العمليات ا ربية .أبهم 



 

 

 قانون الجرائم والعقوبات العسكرية

-31-       

 تم سحبه كلك
 م31/3/2008

 

يااة  ةالاستصداك ال ادر للشار -5 خاارى دول شااارات ا لاايم  أو أي  حماار ا لااهلا  الأ المميزة ل

 للحماية وفقاً للاتفاقيات الدولية .

ساالب  -6 هااب و تااا  ون عاان الق عاااجزين  شااصا  ال لماادنيح والا سااكان ا لااى ال رااوك ع ا 

 الضمان مك التلف . الممتلكات مك ا كم باعادتها أو

 . ةالعامة والخاص ةا روك على المنشأت المدني  -7

 ا روك على المناط  منزوعة السلاح مك عدك وجود مبرر لذلك . -8

 يسقا ا   في سماع الدعوى في الجرائم المنصو  عليها في هذا الفصه بالتقادك . لا ( 22مادة)

ئااد والأية جريمة من الجرأفي  الة ارتكاب  ( 23مادة) نااه ائم الواردة في هذا الفصه يكون القا نااى م د

هااا  صااو  علي بااة المن ماان العقو ماانهم  فااى أي  يمااة ولا يع عاان الجر ساائولح  بااة م لا اذا ارت

 فعا  دون اختيارهم أو علمهم أو تعذر عليهم دفعها .ارتكبت الأ

 الفصل الرابع 
 جرائم الفتنه 

ساا ( 24مادة) شاارة  عاان  ااس ع يااد  ماان يعاقب با بس مدة لا تز نااأنة  ااه   فااراد أبااح  ة اادا فت

تااائ   مااك ن سااب  بجاازا  يتنا لااى ا ااداثها أو  غاايره ع مااك  فاا   ساااهم أو ات ساالحة أو  قااوات الم ال

بااة اق اإ صااه العقو عاااك وت قااانون ال يااه ال نااص عل ساافرت أن أعااداك الجريمة مك مراعاة ما 

 زهاق نفس .اعن  ةالفتن

 -تية :رتكب ا دى الجرائم الآا يعاقب با بس مدة لا تزيد على سبك سنوات من ( 25مادة)

 وتقصيره في ا ادها مك تمكنه من ذلك . ة ضوره الفتن  -أ

ناا  -ب عاان الفت باالاا في ا ااا   صاايره في اإ نااه  ةتق مااك تمك هااا  نااائي علي فاااق الج  أو اإت

 من ذلك.

 الفصل الخامس 
 واجبات   جرائم مخالفة 

 الخدمة والحراسة 



 

 

 قانون الجرائم والعقوبات العسكرية

-32-       

 تم سحبه كلك
 م31/3/2008

 

لااى  ( 26مادة) يااد ع تااائ  يعاقب با بس مدة لا تز مااك ن سااب  نااه يتنا قااه م بجاازا  أ ساانوات أو  ساابك 

تية وقت خدمة  دى الجرائم الآارتكب االجريمة  ه شصص خاضك لأ كاك هذا القانون 

ياادان واذا  ثاالاا االم لااى  يااد ع ماادة لا تز بااا بس  قااب  ياادان فيعا مااة الم غااير خد باات في  رتك

 -: ةسنوات أو بجزا  أقه منه تقدره اتكم

 عليه . عما  الخدمة مك اقامة ا دأبعمه من  ها  تكليفثنأوجوده في  الة سكر  -أ

 عما  الخدمة أو المراقبة أو ا راسة .أثنا  قيامه بعمه من أنومه  -ب

 تر ه خدمته أو نقأته قبه ت ييره قانوناً أو بدون أمر من قائده المباشر  -ج

 خلا  جر ى أو القب  على الأسرى.اتر ه مر زه أو و دته مرة  -د

هاااا  -هـ هااا أو تبلي  شااأنه معرفت ماان  لاايس  شااصص  شاافره ل ساار أو ال صااد فشاؤه  لمة ال  بق

 أو التضليه بخلاف ما بل ه .ة الخيان

سااتعماله ا -و ضااوئية أو اطلاقه عيارات ناريه أو ا ظاااً أو أشااارات  خاارى ألفا سااائه أ يااة و

لااك اعلان اميث تمكن عن قصد من ايقاع فشه أو  سااوا   ااان ذ ستنفار بدون مبرر 

 خر .أثنا  المسيرة أو في الميدان أو في وقت أأو  ةلمعر ثنا  اأ

تاااه  -ز عااان ا اااارس أو معامل مااااً  شااادامااروره رغ باااالعنف أو ال تاااه أ ةيااااه  ناااا  خدم  ث

 ليه .ا ةالمو ل ةأو بسببها أو التمرد عليه بقصد منعه من القياك بالمهم

 الفصل السادس 
 جرائم النهب والتبديد والاتلاف 

ضااك يعاقب بالاع ( 27مادة) شااصص خا قااانون  ااه  هااذا ال يااه في  صااو  عل نااه من قااه م بجاازا  أ داك أو 

 - دى الجرائم الاتية :ارتكب اثنا  خدمة الميدان الأ كاك هذا القانون 

مااداً  -أ أااه ع يااب أو ع لااف أو ع مااات  ةساالحأأت عاادات أو مه طااائرات أو م ساافناً أو   أو 

ماااوان   خاااائر أو  ماااة أو ذ فااا  عا صااالات أو مرا ساااائه موا شااا ت أو و ياااة أأو أو من  دو

صاانعها أو أمن تتلكات القوات المسلحة أو  مااداً  ماالًا أصاالا ها أو اسااا  ع مااداً ع  تااى ع

مااا ولو م قتاً لإ ةمن شأنه ان يجعلها غير صا  هااا في فاااع ب لااه أو أنت شااأ أعاادت  ن ين

ساان شاارة  لااى  ااس ع بجاازا   ةعنها  ادا وتكون العقوبةا بس لمدة لا تزيد ع أو 

 ثنا  السلم .أاهمالًا أو وقعت قه منه اذا وقعت الجريمة أ



 

 

 قانون الجرائم والعقوبات العسكرية

-33-       

 تم سحبه كلك
 م31/3/2008

 

لمااادة ) ( 28مادة) لااى  ااس 71مك مراعاة نص ا يااد ع ماادة لا تز بااا بس  قااب  قااانون يعا هااذا ال ماان  )

قااانون  هااذا ال كاااك  ضااك لأ  عشرة سنة أو بجزا  يتناسب مك نتائ  الجريمة  ه شصص خا

 -ثنا  خدمة الميدان ا دى الجرائم الاتية :أرتكب أ

 مر من قائده المباشر .أملا اً بدون أداً تلافه عماتخريبه أو   -أ

 هرومه على منز  أو  ه طلباً للنهب .  -ب

ماادة أواذا  بااة ا اابس  كااون العقو ياادان فت مااة الم غااير خد لجاارائم في  هااذه ا باات   رتك

 لا تزيد على عشر سنوات أو بعقوبة تتناسب مك نتائ  الجريمة .

 الفصل السابع 
 جرائم السرقة والإختلاس والتزوير 

يعاقب با بس مدة لا تزيد على  س سنوات أو بجزا  يتناسب مك نتائ  الجريمة  ااه  ( 29)مادة

 - دى الجرائم الاتية :ارتكب أشصص خاضك لأ كاك هذا القانون 

هاان أو ا -أ شااترى أو ر باااع أو ا ساارق أو  هاان أو اخااتلس أو  يااأرت سااو  ن فااى أو  اااز ب   ةخ

مااات أو الأأو تصرف بأريقه غير مشروعة بالمواد أو النقود أ ساالحه و البضائك أو المه

ناات أشاايا  أأو الذخائر أو العتاد أو أي  سااوا   ا ساالحة  قااوات الم كااات ال ماان تتل خاارى 

هااا، تماان علي باات أواذا  بعهدته الشصصية أو أؤ عااا  ارتك هااذه الاف مااة أ اادى  نااا  خد ث

سااب باا ةالميدان تكون العقوب بجاازا  يتنا ساانوات أو  شاار  عاان ع يااد  ماادة لا تز  ا بس 

 الجريمة .مك نتائ  

قااه أو أ -ب فااى أو ن صااورة  اخ بااأي  خااائر أشااترى أو  اااز  عاادات أو ذ خاارى أو م  شاايا  ا

شاا   ةسلحأأو  هااوآأو أي  ساالحة و قااوات الم كااات ال ماان تتل سااروق خاار  هااا م   ةعاااق بأن

 . ــــــةأو مسلوب

جااود ناات مو  ةويحكم باسترداد المواد المذ ورة في الفقرتح )أ،ب( من هذه المادة اذا  ا

يااا ماااا اذاأ باااالتعوي  و فااايحكم  يااااً  يااااً أو جزئ ساااتهلكة  ل نااات م عاااوي   و ا    الت

 .  ةالعامة للدول ةاق الخزين

يعاقب با بس مدة لا تزيد على  س سنوات أو بجزا  يتناسب مك نتائ  الجريمة  ااه  ( 30مادة)

ياا خاارى عين قااوق أ باااً أو أي   ساالم رات صااف  ةشااصص ت ضااابا  ضااابا أو  يااة لأي   أو ماد



 

 

 قانون الجرائم والعقوبات العسكرية

-34-       

 تم سحبه كلك
 م31/3/2008

 

صااور أو جندي وا تفظ فاا  ب قااانوني أو ر جااه  شااروع ةبه ب ير و سااليمها واذا  ةغااير م ت

ساانوات أفعا  رتكبت هذه الأأ شاار  لااى ع ثنا  خدمة الميدان يعاقب با بس مدة لا تزيد ع

مااا    سااليم  كاام بت يمااة وفي  ااه الا ااوا  يح تااائ  الجر مااك ن سااب  بجاازا  يتنا رااازه اأو   ت

 لمستحقيه .

يمااة  ااه يعاقب با بس مدة لا تزيد عل ( 31مادة) تااائ  الجر ى عشر سنوات أو بجزا  يتناسب مك ن

سااكرية  ةسلحأمن غش أو بد  أو تسبب في غش أو تبديه أغذية أو ذخائر أو  أو معدات ع

مااة أفعا  رتكبت هذه الأأمك علمه بذلك ، واذا  ةأو وزع أغذية م شوشة أو مبدل نااا  خد ث

بجزا  يتناسب مك نتائ   الميدان فيعاقب با بس مدة لا تزيد على  س عشرة سنه أو

 الجريمة .

يعاقب با بس مدة لا تزيد على  س سنوات أوبجزا  يتناسب مك نتائ  الجريمة   ااه  ( 32مادة)

قااأشصص سرق مالًا أو متاعاً يخص  لااك بأري عااه ذ يااا  اإ ة د رفقائه أو رؤسائه أو ف  ت

 أو استلمه وهو عاق بأمره ويأب   د السرقة اذا توافرت شروطه .

هااذا أيعاقب با بس مدة لا تزيد على ثلاا سنوات أو بجزا   ( 33دة )ما يااه في  قه منه منصو  عل

تاااد  ساالاح أو ع تاااده أو  ساالا ه أو ع باااع  شااصص  قااانون   ااه  ساالاح أال فااراد أو أي    ااد الا

 ستعما  الجيش.أو عتاداً موضوعاً في ا فظ ومحصصاً إ

ثاالاا ( 34مادة ) يمااة  يعاقب  با بس مدة لا تزيد  على  تااائ  الجر مااك ن سااب  بجاازا  يتنا  ساانوات أو 

 :الآتية  دى الجرائم ارتكب أ ه شصص 

مااه أتخلى أو  انت له صلة بالتصلي عن  -أ بااه أو لواز تااه أو ثيا سلحته أو عتاده أو مهما

شاايا  أالعسكرية  أو أي  تماان أموا  أو ا سااكرية أو أؤ غاارا  الع لااه  لر صاارفت  خاارى 

هااا عليها  للمقاصد العسكرية سوا    شاايا  أو بيع لااك الا هاان ت ياا  ر  ان تخليه عن طر

 تلافها أو ماشابه ذلك.اأو 

لمااادة اضاع أو تسبب  في أ -ب هااذه ا ماان  قاارة )أ(  لمااذ ورة  في الف تلاف أي ش  من الاشيا  ا

  ترازه أو  محالفته  لروامر والتعليمات .اهماله أو قلة ابسبب 



 

 

 قانون الجرائم والعقوبات العسكرية

-35-       

 تم سحبه كلك
 م31/3/2008

 

ليه هذا عن طري  رهن الوساك تخلى عن أي وساك عسكري تنوح له  سوا   ان تخ -ج

مااد ةخر وتكون العقوبآبأي تصرف  وأأو بيعه أو تاجيره أو بالتناز  عنه   ةا بس 

يمااة اذا  لا تزيد على سبك سنوات أو بجزا  تااائ  الجر عااا  أيتناسب مك ن باات الاف رتك

 ثنا  خدمة الميدان .أ  ةمن هذه الماد ةالمشار اليها في الفقرات السابق

تااائ  ي ( 35مادة ) مااك ن سااب  نااه يتنا قااه م بجاازا  ا ساانوات أو  ثاالاا  لااى  عاقب با بس مدة لا تزيد ع

شااصص  ماان الأاالجريمة أو الأرد من الخدمة في القوات المسلحة  ااه  عااه  كااب أي ف عااا  رت ف

 -التالية:

شااف  -أ ياار أو   لااه في أي تقر صاالة في ادخا لااه  ناات  يااان  اااذب او ا صااد أي ب أدخه عن ق

جاادو  ر سااكرية  أو أي رسمي أو جدو  دواك أو  قااة ع فااتر أو بأا شااهادة أو د تااب أو  وا

بااالتحق   لااف  هااو مك تااا  مستند اخر تا يكون قد وضعه هو أو وقعه بامضائه أو 

صااد أعن صحته أو  قاادك ذ ااره  بق تااا ت شااي   نااه أي  ااذف أو أي  لاام م جرى عن ع

 الا تيا  أو  انت له صلة في ذلك .

سااتند -ب ضااياع أي م ساابب في  غااير أو ت شااوه أو  يااه   ااذف أو  ظااة عل لااف باتاف   ااان مك

 ي شصص أو بقصد الا تيا  .أ اق ضرر بابرازه بقصد إأو ب

شااأن أي  -جـ باااً ب صااريحاً  اذ صااد  ت صااريحأأعأى عن ق أااا  ت بااه اع يااه واج ضااي عل  ماار يق

 به.

 الفصل الثامن 
 ة جرائم الاعتداءعلى القاد 

 وعدم اطاعة الأوامر 
يااذ الأيعاقب با بس مدة لا تزيد على  س  ( 36مادة ) عاان تنف نااك  شااصص أمت ماار سنوات   ااه  وا

عاات  ناااقص واذا  وق سااي  أو  جااه  لااى و يااذها ع مااد تنف ئااد ه أو تع ماان قا صااادرة  قااة ال ا 

ساانوات  شاار  لااى ع يااد ع ماادة لا تز بااة ا اابس  كااون العقو ياادان فت  الجريمة اثنا  خدمة الم

 أو بجزا  يتناسب  مك نتائ  الجريمة في الأمرين .



 

 

 قانون الجرائم والعقوبات العسكرية

-36-       

 تم سحبه كلك
 م31/3/2008

 

جااب يعاقب با بس م -( أ37مادة ) يااة الوا نااا  تأد تاادى أث ماان أع ساانوات  ااه  ثاالاا  لااى   يااد ع  دة لا تز

 أو بسببه  على قائده  أو من هو أعلى رتبة منه .

قااك اإ -ب ساانوات اذا و لااى  ااس  يااد ع تاادا  يعاقب با بس مدة لا تز نااا  تجمااك الأأع  فااراد ث

 داة من شأنها أن تفضي اق الموت .أأو ب

لااى ع -جـ يااد ع ماادة لا تز بااا بس  تاادا  يعاقب  قااك الاع ساانوات اذا و مااة أشاار  نااا  تجمااك خد ث

 الميدان أو أ دا عاهة في جسم المج  عليه .

بااة  -د لااى رت هااو أع يعفى الجاني اذا وقك الاعتدا  المذ ور نتيرة استفزاز من القائد  أو تن 

قااة   لجاارائم المتعل محالفاً بذلك النظم العسكرية  ومتعدياً  صلا يته القانونية ، ما عدا ا

لااواردة با  دود والقصا  والأرش فيأب  بشأنها الأ كاك الشرعية  في جميااك الا ااوا  ا

 في هذه المادة .

ماان  -( أ38مادة) ساانة  ااه  يااذ أيعاقب با بس مدة لا تزيد على  عاان تنف نااك  لاا  أمت قااانوني  يتع ماار 

 ليه .امر الصادر وامر قولا أو فعلًا رغم  تكرار الأطاعة  الأابتأدية وظيفته أو 

هااا تك -ب صااو  علي عااا  المن باات الاف ساانتح اذا ارتك لااى  يااد ع ماادة لا تز بااة ا اابس   ون العقو

 في الفقرة )أ( من هذه المادة اثنا  خدمة الميدان .

يمااة  ( 39مادة ) تااائ  الجر مااك ن سااب  بجاازا  يتنا يعاقب با بس مدة  لا تزيد على  س سنوات  أو 

لاانفس وامر في ا داا ضرر جسيم  ه شصص تسبب بعدك اطاعة الأ بالما  أو خأر على ا

 ما  التدريب وتكون اخلا  باستعداد القوات المسلحة  للحرب أو امن أو أو اضأراب في الأ

ساابب في اعااداك العقوبة اإ ساانوات ان ت شاار  لااى ع يااد  ع ماادة لا تز فااس أو ا اابس  هاااق ن  ز

 أو بجزا  يتناسب مك نتائ  الجرك اذا وقك الفعه أثنا   خدمة الميدان .

أاارد   (40مادة ) ساانوات أو  ال ثاالاا  عاان  قااه  ساانوات  ولا ت يعاقب با بس  مدة لا تزيد على  س 

يااذ  ة ه شصص  منك أو  او  منك قائده أو الأعلى رتب بالقوة  أو التهديد من القياك بتنف

هااذه أ باات  بااة اذا ارتك ضاااعف العقو قااانون ، وت قاااً لل سااكرية وف تااه الع لاا   بواجبا ماار يتع

 .ان الافعا   أثنا  خدمة الميد



 

 

 قانون الجرائم والعقوبات العسكرية

-37-       

 تم سحبه كلك
 م31/3/2008

 

بااة   (41مادة ) كااون العقو ئااده وت قاار قا هااان أو   ماان أ ساانة  ااه  لااى  يااد ع ماادة لا تز بااا بس  يعاقب 

نااا   ا بس مدة لا تزيد على سنتح  اذا وقك الفعه اثنا  القياك بالواجبات الرسميااة أو أث

 خدمة الميدان .

 -عن : يكون مسئولًا  ه شصص خاضك لأ كاك هذا القانون لا ( 42مادة )

لاارئيس تنف  -أ لااى ا يااذ ع ساائولية  التنف قااك م يذ أمر غير قانوني  صادر عن رئيسه وت

قااانون  قااانون أو  هااذا ال كاام في  محااالف   ماار  ضااح ان الا ماان الوا كاان  ماااق  ي و ده ، 

 العقوبات العاك فعندئذ يكون الرئيس  والمرؤس مسئولح عما  دا.

قااانون -ب هااذا ال كاااك  تااه لأ  ضااح محالف سااه وا ماار لرئي يااذ أ فاا  تنف قااانون  اذا ر أو 

 العقوبات العاك .

 الفصل التاسع 
 جرائم اساءة إستعمال السلطة 

يمااة   ( 43مادة ) تااائ  الجر مااك ن سااب  بجاازا  يتنا ساانوات أو  يعاقب با بس مدة لا تزيد على  ااس 

ساالأته ب فااوذ  سااتعما  ن سااا  ا ماان أ عااا  لاأصاادار إ ااه  ياااك باف لااب الق ماار أو ط قااة  وا  علا

 ضاً أو مزايا مالية اخرى. ا بالوظيفة  أو طلب هدية أو قر

تااه  ( 44مادة ) ساالأته أو رتب يعاقب با بس مدة لا تزيد  على  س سنوات  ه من استعمه نفوذ 

شاارع أوأمر من هم دونه  بارتكاب جريمة ويعتبر الآمر فاعلًا   تماات أو  صليا للرريمة  اذا 

 فيها ، مك مراعاة أ كاك قانون العقوبات العاك.

هاادد يعاقب با  ( 45مادة ) نااه أو  نااى م هااو أد ماان  شااكوى  بس مدة لا تزيد  على سنة   ه من أهمه 

 المشتكي بسحبها أو بعقوبة تتناسب مك نتائ  اهما  القائد للشكوى .

ساان ( 46مادة ) لااى  يااد  ع ماادة لا تز بااا بس  قااب  ضااباطي ةيعا بااة ان مااداً عقو فاار  ع ماان    ة ااه 

 ة.ــــلقانوني دود صلا يته ا اوز في فرضهاـــله في فرضها أو تج لا  



 

 

 قانون الجرائم والعقوبات العسكرية

-38-       

 تم سحبه كلك
 م31/3/2008

 

ساانتح مك عدك اإ  (47مادة ) لااى   يااد ع ماادة لا تز بااا بس  قااب  عاااك  يعا بااات ال قااانون  العقو خلا  ب

ئاايس  ساامه اوبالتعوي    ااه ر نااه أو ا اا  بج نااى م هااو أد ماان  لااى  ضاارب ع تاادى بال  ذى أع

شااانه اإ صااد أو قاك بعمه من  قااانوني  بق ماابرر  باالا  تااه  ضاااعف  خدم صااحته أو  خاالا   ب

 .ةفضى الفعه اق الوفاأعداك اذا لرخرين بإيذائه وتكون العقوبة اإتعذيبه أو سمح 

تااائ   ( 48مادة ) مااك ن شاارعاً  سااب   بجاازا  يتنا ساانوات أو  شاار  لااى ع يااد ع ماادة لا تز بااا بس  قااب  يعا

قااانون  هااذا ال كاااك  ضااك لأ  شااصص خا يمااة  ااه  كااب االجر ياادان أرت مااة الم نااا  خد  اادى اث

 -الجرائم الأتية :

  د القائمح عليها.أازك القوات المسلحة أو  تعديه على م ن أو لو -أ

جااه  اا   -ب باادون و ساابها  ساالحة  أو ن قااوات الم  تأخيره بدون وجه     م ن أو لوازك ال

 اق سلا ه أو و دته خلافاً للنظم والقوانح.

ساانوات اذا  لااى  ااس  يااد  ع ماادة لا تز بااة ا اابس  كااون العقو لجاارائم أوت باات ا رتك

 ( من هذه المادة في غير خدمة الميدان .ب-المنصو  عليها في الفقرتح )أ

قااه  ( 49مادة ) ماان ن ساانتح   ااه  لااى  يااد  ع ماادة لا تز بااا بس   قااب   قااك صاادّ وأيعا فااا اق مو  ر مكل

ماادة  بااة  ا اابس  كااون العقو قااانوني  وت سااوا  باادون م تااه  تااه أو  ثكن عااه أو و د  غير موق

 رتكب الفعه  أثنا  خدمة الميدان .ألا تزيد على  س سنوات اذا 

فاااً  ستصدك جندياًا ه من  ةيعاقب با بس مدة لا تزيد على سن ( 50ادة )م صااة خلا في خدمات خا

 لرصو  والنظم العسكرية.

هااو ( 51مادة ) ماان  شااتم  ماان  ساانه  ااه  لااى  يااد ع ماادة لا تز نااه  أو أيعاقب با بس  نااى م نااه أو أد سااا  أها

لااى  الانظمة العسكرية وتكون العقوبة ا ب وأمعاملته  خلافاً لرصو   س مدة لا تزيد ع

 رتكب الفعه المذ ور باختلاق واقعة معينة لا أصه  ا .أثلاا سنوات اذا 



 

 

 قانون الجرائم والعقوبات العسكرية

-39-       

 تم سحبه كلك
 م31/3/2008

 

نااه أخر أيعاقب با بس مدة لا تزيد على  س  سنوات  ه شصص ضرب شصصاً  ( 52مادة ) دنى م

 خلا  بأ كاك قانون العقوبات العاك.مك عدك اإ ةرتب

وظيفته أو  هديتأثنا  تأعشر سنوات   ه شصص عذب  يعاقب با بس مدة لا تزيد على ( 53مادة )

شاااهداً  مااا أو  غاايره مته سااأة   بااأاستعمه القوة أو التهديد بنفسه أو بوا قااة أجاابره  ي طري

خاالا  ادلا  بأقوا  أو معلومات في شأنها وذلك دون  انت على الاعتراف بجريمة أو على اإ

 رش.  م  المج  عليه بالقصا  أو الدية أو الأ

شااصص  ( 54)مادة  ساانوات   ااه  لااى  ااس  يااد  ع ماادة لا تز كااب ايعاقب با بس  لجاارائم ارت  اادى ا

 -: الاتية

لااوائح أو الأ -أ قااوانح أو ال يااه ال تااه في تعأ ساالأة وظيف سااتعمه   ساااارية ا مااة ال  نظ

نااك   الأوامررف  تنفيذ  وأ صااة أو امت هااة محت مااة أو ج ماان اتك صااادرة  والأ كاك ال

 ه تنفيذه في اختصاصه.عن تنفيذ ش  تا ذ ر يدخ عمداً

 بالنظاك. واإخلا دائه  بقصد عرقلة العمه أتر  عمله أو امتنك عن  -ب

 بال ير . اإضراربيانات غير صحيحة يترتب عليها  عأى عمداًأأدق أو قدك أو  -جـ

خااا  أو  -د عاااك أو  مااا   لااى  سااتيلا  ع سااكرية  أأست ه وظيفته بالا طاااً ع سااتحدا نقا

 خلافاً للقانون 

 العاشر الفصل  
 الجرائم المتعلقة بالخدمة العسكرية 

 الفرع الأول 
 جرائم  الفرار والغياب والتخلف 

سااكرية   (55مادة ) مااة الع يعاقب با بس مدة لا تزيد على  س سنوات  ه شصص هرب من الخد

ماان  ةثنا  خدمة الميدان ويعاقب با بس مدة لا تزيد على سنأ اذا هرب من الخدمة في ز

 السلم .



 

 

 قانون الجرائم والعقوبات العسكرية

-40-       

 تم سحبه كلك
 م31/3/2008

 

سااعى  ( 56مادة ) بااالفرار أو  غاايره  يعاقب با بس مدة لا تزيد  على  س سنوات   ه شصص أقنك 

لااك  وأأو دبر  لااى ذ يااد أساعد  ع ماادة لا تز بااة ا اابس  كااون العقو ياادان ،وت مااة الم نااا  خد  ث

 على سنة اذا ارتكبت تلك الافعا  في زمن السلم .

شااصص  ااان  ةيعاقب با بس مدة لا تزيد  على سن ( 57مادة ) عاازك   ااه  لااى  عاااً ع فااراد  ااد الأأمأل

ماان اإ سااعه  مااافي و صااذ  بااذلك أو ق يت لااى   ضااابأه الأع لااا   فاارار وق يب طااات على ال  تيا

 والوسائه للقب  على الفار.

سااتة  ( 58مادة ) لااى  لااف أيعاقب با بس مدة لا تزيد  ع تااه المك قااك أو ا عاان المو غاااب  ماان  شااهر  ااه 

ياا جااب عل سااكر  الوا ساالاح أو المع سااته  أو ال صااه أه مرا بااة الف كااون العقو يااه، وت كااون ف  ن ي

 اذا زادت مدة ال ياب دون عذر شرعي على ستح يوماً .

 -: ( من هذا القانون72مك مراعاة أ كاك المادة ) ( 59مادة )

شااصص  -أ لااف ايعاقب با بس مدة لا تزيد  على ستة اشهر   ه  يمااة  التص كااب جر رت

 ستدعائه .اعن أدا  خدمة الدفاع الوط   الالزامية  رغم 

 ثنا  خدمة الميدان .أيعاقب با بس مدة لا تزيد على سنتح اذا  ان التصلف  -ب

دااا  -ج ياااك  فاا  الق لااف أو ر يعاقب بذات العقوبة الواردة في الفقرة )ب(  ه شصص تخ

 ثنا  التعبئة العامة .أيقضيه عليه واجبه أو ما لف به 

 الفرع  الثاني 
 جرائم التمارض والتشويه 

 في الانتحار والشروع  
لاا  ب ( 60مادة ) مااا يتع شاارعي  في عاااة ا اا  ال يااد أمااك مرا ماادة لا تز بااا بس  قااب   ضاارار ال ااير  يعا

 -الاتية : الأفعا  دى ارتكب اعلى سنة  ه شصص خاضك لأ كاك هذا القانون 

سااي  -أ ساادى أو النف بااالعرز الج ظاااهر  رااأتمااار  أو ت ضااا أو ع سااه مر ساابب لنف   زاًو

مااة ادى اق أبشكه  ذى نفسه عمداًأأو   من أعضائه أو عأه عضواً نقأاعه عن الخد

 عدك التحاقه بها . وأ



 

 

 قانون الجرائم والعقوبات العسكرية

-41-       

 تم سحبه كلك
 م31/3/2008

 

سااوا   ااان  عضواً أو عأه عمداً جسدياً سبب ل يره مرضاً أو عرزاً -ب من أعضا  غيره 

بااة  ذلك بألب من ال ير أو بدون أو جعه ذلك ال ير غير صالح للصدمة وتكون العقو

ساانتح اذا  لااى  يااد ع ماادة لا تز لااك الأرأا اابس  باات  ت قاارتحتك نااة في الف عااا  المبي  ف

 ب( من هذه المادة أثنا  خدمة الميدان. - )أ

 نتحار.شهر  ه شصص شرع في اإأيعاقب با بس مدة لا تزيد على ستة  ( 61مادة )

 الفرع الثالث 
 جرائم الدخول في الخدمة 

 والاعفاء منها بطريقة الغش 
 -: ةــــتي دى الجرائم الأارتكب أى سنتح  ه شصص تزيد عل (     يعاقب با بس مدة لا62مادة )

صااحيحة أتوصه ب -أ غااير  قااة أباا وأوراق وبيانات  مااة خاارى إأي طري ماان خد ئااه  عفا

 لزامية .الدفاع الوط  اإ

بااه أنااه أه في خدمة القوات المسلحة عن طري  التحايه مك ـدخول -ب ساابيها ق  ااد منت

سااتأ باادون ان ي قااانوني  و سااريح ال لااى الت صااه ع نااه ن يح لااتي  تمك شااروا ا  وفي ال

سااالحة أو  قاااوات الم ماااة ال ياااة في خد لااادخو  ثان ماااة  في امااان ا قاااه بالخد لمااار ألتحا   

 من و دة عسكرية.

مااه  -ج مااك عل يااه  ياا  التحا عاان طر ساالحة   قااوات الم شااصص في ال يااد  ساااعدته في تجن  م

 ن فعله هذا يعد جريمة يعاقب عليها القانون .أب

سااألة والأ نظمةلأمحالفته عمداً للقوانح  وا -د وامر الخاصة  بالخدمة العسكرية  في م

 من المسائه  المتعلقة بالقبو  في خدمة القوات المسلحة .

ماازورة با -هـ ثااائ   أااا  و بااة إع كااون العقو لااة ان ت هااذه ا ا يجااوز في  مااة و مااا  الخد   

 مدة لا تزيد  على  س سنوات أو الأرد. ةفي  الة العود



 

 

 قانون الجرائم والعقوبات العسكرية

-42-       

 تم سحبه كلك
 م31/3/2008

 

 الفصل الحادي عشر 
 قة بالمحبوسي الجرائم المتعل 

 -تية: دى الجرائم الآارتكب ايعاقب با بس مدة لا تزيد على عشر سنوات  ه شصص  (63مادة ) 

 ذن قانوني عن  بوس موضوع في عهدته .االافراج بدون  -أ

يااه   -ب لااتحفظ  عل تااه ا ماان واجبا تااه أو  ضااوعاً في عهد ساااً مو هااروب  بو ماان  تمكينه 

 قبو  .و صو  ذلك منه عمداً أو بدون عذر م

 كم قضائي  يعاقب با بس مدة لا تزيد على ثلاا سنوات  ه شصص  بوس تنفيذاً ( 64مادة )

 أو على ذمة قضية هرب أو شرع في ا روب من السرن أو  ه التحفظ القانوني.

سااتة  ( 65مادة ) لااى  يااد ع بااة أيعاقب با بس مدة لا تز يااه بعقو كاام عل ماان   ضااباطياشااهر  ااه    ةن

 ستفاد من غفلته أو غيابه.ابالتواط  مك ا ارس أو  وتر  غرفة السرن

 الفصل الثاني عشر 
 الجرائم المتعلقة بالمحاكم العسكرية 

كاااك  ( 66مادة ) ضااك لأ  شااصص خا ساابة  ااه  يعاقب با بس مدة لا تزيد على سنتح أو ب رامة منا

  دى الجرائم التالية:ارتكب اهذا القانون 

صااحيح لأدا  تخلف عن ا ضور اق أي  كمة عس -أ جااه ال لااى الو كرية  بعد تكليفه ع

هااا أو  صااد  تمان شااهادة بق عاان اإاال نااك  لااى مت بااة ع كااون أجا يااث ت مااة   ساائلة  اتك

 للمحكمة  لازمة  شرعا وقانوناً  دون عذر مقبو  . هجابتاشهادته و

عااد امتنك عن ا -ب ساالأته ب تحاات  تااه أو  جااودة في  وز مااة أو لل ااير مو قااة عا بااراز  وثي

 برازها.إ بتكليفه قانوناً

مااة أيعاقب با بس مدة لا تزيد على سنتح أو ب رامة  مناسبة  ه من  ( 67مادة ) ئااة اتك هان هي

 .جرا ات اتا مةإباستعما  عبارات التحقير أو التهديد أو أ دا تعأيه أو اخلا  ب



 

 

 قانون الجرائم والعقوبات العسكرية

-43-       

 تم سحبه كلك
 م31/3/2008

 

سااا   وأيعاقب بالأرد  ( 68مادة ) ماان أ فااوذ سااتعما  ابا بس مدة لا تزيد على  س سنوات  ااه  ن

 سلأته للتأثير على القضا .

 الفصل الثالث عشر 
 جرائم الاخلال بمقتضيات النظام العسكري 

تااائ   ( 69مادة ) مااك ن سااب  بجاازا  يتنا ساانوات أو  ثاالاا  يعاقب بالأرد أو با بس مدة لا تزيد على 

 - دى الجرائم الاتية:ارتكب االجريمة   ه شصص 

 .اب ذلك الشصص وجبت عقخر بتهمة لو صحت لأآتهم شصصاً ا -أ

 ارتداؤه رتبة عسكرية  بأريقة غير مشروعة . -ب

هااا  ياًأأنتماؤه اق أي من الا زاب وا يئات والمنظمات والجمعيات السياسية  -ج  ان نوع

 التابعة للقوات المسلحة . الأما نأو اتجاهها أو التروي  والدعاية  ا في أي مكان من 

سااريأالمسائه التي ينب ااي  يضا ات عنافضائه  دعلومات أو ا -د ظااه   هااا  ةن ت بأبيعت

مااة  نااا  الخد لااك اث أو دقتضى تعليمات خاصة وعدك التزامه بالكتمان سوا   ااان ذ

 نفصاله عن العمه .اأو بعد تر ه أو 

لااة أي  ( 70مادة ) ياااديح مزاو سااكريح  الق لااى الع ظاار ع قااة أيح مااة بأري صاافة عا يااة ب مااا  تجار ع

 مباشرة أو غير مباشرة.

 الرابع عشر الفصل  
 جرائم القانون العام والقواني الاخرى 

لمااادة ) ( 71مادة ) كاااك ا قااانون  4مك مراعاة أ  هااذا ال كاااك  ضااك  لأ  شااصص خا قااانون  ااه  هااذا ال ماان   )

كااب ا قااوانح الأارت عاااك وال قااانون ال هااا في ال صااو  علي لجاارائم المن مااو   اادى ا  خاارى المع

قاارربها وغير المنصو  عليهافي هذا القانون يعاقب بال لااك  ةعقوبات الم يمااة في ت  ااذه الجر

 القوانح مك ضمان ما أتلف وفقاً للقوانح النافذة .



 

 

 قانون الجرائم والعقوبات العسكرية

-44-       

 تم سحبه كلك
 م31/3/2008

 

 الباب الرابع 
 أحكام عامة وختامية 

عاا  (72مادة ) قااانون ترا هااذا ال لجاادد في  يعند تنفيذ أ كاك  لااتحقح  ا ظااروف الم سااكرية  تااا م الع ا

 . الخدمة  العسكرية وخدمة الدفاع الوط  وخدمة الا تياا

 حكم خارج نأاق سريان هذا القانون .حكم بِلا يجوز  أن يُ -( أ73مادة )

يجااب ار  للقاضي كم تُ ه ُ  -ب قااانون  سااتور أختياره في هذا ال صااو  الد عاان ن يخاارج   ن لا 

 ( من هذا القانون .71في النأاق الشرعي مك مراعاة ما ورد في المادة )

لجاارائم  والعق ( 74مادة ) قااانون تل ى أ كاك ومواد ا هااوري بال قاارار الجم هااا في ال صااو  علي بااات المن و

قاام ) ساانة 16ر بااات  واإ 1994( ل شااأن العقو قاارار ك ب سااكرية  و ااذا ال يااة  الع جاارا ات الجزائ

مااا يل ااى  96( لسنة 6الجمهوري بالقانون رقم ) سااكرية ،   بااات الع لجاارائم والعقو ك بشأن ا

 ر  مك أ كاك هذا القانون .أي  كم أو نص يتعل  بالجرائم والعقوبات العسكرية يتعا

مااااً  ( 75مادة ) ثاااح يو ضاااي ثلا عاااد م باااه ب ماااه  ياااة ويع يااادة الرسم قاااانون في الجر هاااذا ال شااار   ين

 ره.ــــــخ نشــــن تاريــم

 بصنعا  -صدر برئاسة الجمهورية 

 هـ1419ك اللماني  /ـــــ/ ربي  2بتاريخ  

 ك1998و/ــــــــــوليـــــ/  ي 25المواف   

 

 د الله صالح علي عب       

 ةـرئيس الجمهوري        

   


